

ملخص نتائج ممارسة النشاط للبنك التجاري الدولي - مصر (سي أي بي)عن الفترة المالية المنتهية في 30 يونيو 2024

استطاع البنك التجاري الدولي في السنة أشهر الأولى من عام 2024 أن يثبت استمرار ريادته للقطاع المصرفي من ناحية الإيرادات وإدارة المصروفات وكذلك الحفاظ على حصة البنك السوقية الرائدة مع التأكيد على سلامة أنظمة إدارة المخاطر التي يتبعها.

الموقف المالي للسنة أشهر الأولى من عام 2024 - القوائم المالية المستقلة

ارتفعت الإيرادات المستقلة خلال السنة أشهر الأولى من عام 2024 بنسبة 81% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق مصحوبة بارتفاع صافي الدخل من العائد بنسبة 74%، وارتفاع صافي الدخل بخلاف العائد بنسبة 176%. وقد انخفضت نسبة المصروفات إلى الإيرادات بنسبة 23% لتسجل 12.0% مقارنة بنسبة 15.6% عن نتائج نفس الفترة من العام السابق. وقد استطاع البنك الحفاظ على مكانته الرائدة في كل من الأصول والودائع بين بنوك القطاع الخاص.

وحقق البنك صافي أرباح قدرها 27,683 مليون جنيه مصري عن السنة أشهر الأولى من عام 2024 وذلك بارتفاع قدره 96% عن السنة أشهر الأولى من عام 2023. يذكر أن الربح قبل ضرائب الدخل قد بلغ 38,560 مليون جنيه مصري مقارنة بـ 20,128 مليون جنيه مصري عن نفس الفترة من العام السابق مما يشكل ارتفاع قدره 92%.

وقد سجل البنك ارتفاعا في محفظة القروض بنسبة 31% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي بينما سجلت ارتفاع قدره 24% مقارنة بالعام المالي المنتهي في 31 ديسمبر 2023، كما شهدت الودائع زيادة بلغت 31% إذا ما قورنت بنفس الفترة من العام الماضي بينما سجلت ارتفاع قدره 27% مقارنة بالعام المالي المنتهي في 31 ديسمبر 2023. وقد سجلت نسبة القروض للودائع 38.6%، كما بلغت الحصة السوقية للبنك في القروض 4.68% بينما بلغت الحصة السوقية للودائع 6.47% في فبراير 2024.

وقد نجح البنك التجاري الدولي بفضل أنظمة إدارة المخاطر الرشيدة في الحفاظ على جودة الأصول حيث سجلت نسبة القروض الغير منتظمة لإجمالي القروض 4.08%، كما سجل معدل التغطية 314% في 30 يونيو 2024، مما يعكس قدرة البنك على استيعاب أي زيادة غير متوقعة في حجم القروض الغير منتظمة. وقد قام البنك بتكوين مخصصات خسائر ائتمان بقيمة 2,060 مليون جنيه مصري في السنة أشهر الأولى من عام 2024 مقارنة بقيمة 1,213 مليون جنيه مصري في نفس الفترة من عام 2023. كما حافظ البنك التجاري الدولي على قاعدة رأسمالية قوية وذلك بمعدل كفاية رأس المال بلغ 26.2% وهو ما يدعم قدرة البنك على مواجهة تقلبات السوق.

قائمة الدخل (بالآلاف جنيه مصري)	الرصيد في 30 يونيو 2024	الرصيد في 30 يونيو 2023	معدل التغير %
صافي الدخل من العائد	41,440,279	23,790,284	74%
صافي الدخل بخلاف العائد	4,747,547	1,720,796	176%
إيرادات تشغيلية	46,187,826	25,511,080	81%
بخصم:			
مصروفات تشغيلية	(5,568,213)	(4,170,553)	34%
مخصصات خسائر الائتمان	(2,059,775)	(1,212,831)	70%
الربح قبل ضرائب الدخل	38,559,838	20,127,696	92%
مصروفات ضرائب الدخل	(11,255,055)	(5,769,912)	95%
الضريبة المؤجلة	378,395	(214,213)	NM
صافي أرباح الفترة	27,683,178	14,143,571	96%

قائمة المركز المالي (بالآلاف جنيه مصري)	الرصيد في 30 يونيو 2024	الرصيد في 31 ديسمبر 2023	معدل التغير %
نقدية وأرصدة لدى البنك المركزي	43,371,479	71,747,343	-40%
أرصدة لدى البنوك	305,020,735	230,709,419	32%
إجمالي قروض وتسهيلات	330,947,336	265,927,413	24%
مخصصات وبود غير مكتسبة	(45,474,877)	(31,280,220)	45%
صافي قروض وتسهيلات	285,472,459	234,647,193	22%
استثمارات وأوراق حكومية وأذون خزانة	374,907,747	271,911,133	38%
أصول أخرى	43,203,806	23,512,054	84%
إجمالي الأصول	1,051,976,226	832,527,142	26%
أرصدة مستحقة للبنوك	3,997,426	12,427,384	-68%
ودائع العملاء	857,741,216	675,310,076	27%
التزامات أخرى	72,025,599	54,489,676	32%
إجمالي الالتزامات	933,764,241	742,227,136	26%
إجمالي حقوق الملكية وصافي أرباح الفترة	118,211,985	90,300,006	31%
إجمالي الالتزامات وحقوق الملكية وحقوق الأقلية	1,051,976,226	832,527,142	26%

